
 

 

Дело № 184мз-22

029/06/42-634/2022

Заказчик:

Управление городского хозяйства администрации городского округа
Архангельской области «Котлас»

165300, Архангельская обл, Котласский р-н, г. Котлас, пл. Советов, д. 3

E-mail: jkh@kotlas-city.ru

Уполномоченный орган:

Управление экономического развития администрации городского округа
Архангельской области «Котлас»

165300, Архангельская обл, Котласский р-н, г. Котлас, пл. Советов, д. 3

E-mail: okp@kotlas-city.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: ko@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО «Инженерно-консультационный центр»

614000, г. Пермь, ул. Советская, д. 3, кв. 97

E-mail: encocenter@gmail.com

    
    

 

РЕШЕНИЕ

19 июля 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Пшиншев А.Г. Руководитель Управления,



Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Вижевцева С.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Мамоновой О.О. (доверенность от 18.07.2022);

Заказчик, Уполномоченный орган уведомлены надлежащим образом о времени и
месте рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

12 июля 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО «Инженерно-консультационный центр» (далее - Заявитель)
на действия заказчика - Управления городского хозяйства администрации
городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Заказчик),
Уполномоченного органа – Управления экономического развития администрации
городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Уполномоченный
орган) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право
заключения муниципального контракта на выполнение проектно-изыскательских
работ по объекту «Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе
Архангельской области» (извещение № 0124300028922000104).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения, не соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Уполномоченный орган письмом от 18.07.2020 № 02-17/837 направил объяснения по
жалобе, в которых указал, что извещение о проведении электронного аукциона
сформировано на основании заявки Заказчика и в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.



24.06.2022 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) размещено извещение № 0124300028922000104 о проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения муниципального
контракта на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту
«Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской
области» (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 15 800 000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

01.07.2022 внесены изменения в извещение.

Заявитель считает, что в нарушение статьи 22 Закона 44-ФЗ Заказчик сформировал
начальную (максимальную) цену муниципального контракта закупки неверным
способом, без составления и приложения сметы на выполнение проектных и
изыскательских работ.

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее в том числе начальную
(максимальную) цену контракта (цена отдельных этапов исполнения контракта,
если проектом контракта предусмотрены такие этапы).

Частью 1 статьи 22 Закона о контрактной системе установлено, что начальная
(максимальная) цена контракта определяется и обосновывается заказчиком
посредством применения следующего метода или нескольких следующих
методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

2) нормативный метод;

3) тарифный метод;

4) проектно-сметный метод;

5) затратный метод.

Извещение содержит Файл «Обоснование начальной (максимальной) цены
контракта». Для определения начальной (максимальной) цены контракта Заказчик
применил метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 3 части 8 статьи 99 ФЗ «О контрактной
системе» контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10
настоящей статьи) в отношении: определения и обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги



осуществляют органы внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что Федеральная
антимонопольная служба осуществляет контроль в сфере закупок, за исключением
контроля, предусмотренного частями 5 и 8 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе», в
связи с чем, Архангельское УФАС России не уполномочено на осуществление
контроля в отношении порядка обоснования начальной (максимальной) цены
контракта.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Инженерно-консультационный центр» необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии А.Г. Пшиншев

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

С.Н. Вижевцева

 


